

# АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО “ТЕМІРЛИЗИНГ”

## БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2007 г. (в тысячах казахстанских тенге)

	31 декабря 2007 г.	31 декабря 2006 г.
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства	63,914	33,331
Депозиты в банках	50,233	88,048
Средства, предоставленные клиентам	77,992	458,992
Финансовый лизинг	3,406,511	1,985,778
Основные средства и нематериальные активы	3,975,250	1,126,675
Инвестиции в недвижимость	18,742	1,250
Прочие активы	50,751	34,047
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>7,643,393</b>	<b>3,728,121</b>
<b>ПАССИВЫ И КАПИТАЛ</b>		
<b>ПАССИВЫ:</b>		
Займы	2,254,188	1,919,846
Выпущенные ценные бумаги	506,939	-
Авансы полученные	14,086	4,202
Обязательства по текущим налогам	80,034	82,829
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	142,258	48,753
Прочие обязательства	34,764	10,182
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>	<b>3,032,269</b>	<b>2,065,812</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>		
Уставный капитал	1,537,224	1,537,224
Эмиссионный доход	124,113	124,113
Резервный капитал	2,802,158	
Нераспределенная прибыль/(непокрытый убыток)	147,629	972
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>4,611,124</b>	<b>1,662,309</b>
<b>ИТОГО ПАССИВЫ И КАПИТАЛ</b>	<b>7,643,393</b>	<b>3,728,121</b>

От имени Правления Компании:

Жуманов Б.Б.  
Генеральный Директор

Романенко С.В.  
Главный бухгалтер

07 февраля 2008 г.

07 февраля 2008 г.

## АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО “ТЕМІРЛИЗИНГ”

### ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г. (в тысячах казахстанских тенге )

	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2006 г.
Процентный доход и относимый к нему доход	580,692	402,161
Процентный расход	<u>(352,355)</u>	<u>(246,886)</u>
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД И ОТНОСИМЫЙ К НЕМУ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ</b>	<b>228,337</b>	<b>155,275</b>
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	<u>3,597</u>	<u>(29,678)</u>
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД И ОТНОСИМЫЙ К НЕМУ ДОХОД /(УБЫТОК)</b>	<b><u>231,934</u></b>	<b><u>125,597</u></b>
Чистая прибыль/(убыток) по курсовой разнице	52,109	63,699
Доходы по услугам и комиссии	8,400	5,240
Доходы по операционной аренде	36,396	108,342
Убыток от продажи инвестиций в недвижимость		(23,171)
Прочие (расходы)/доходы	<u>20,805</u>	<u>(2,544)</u>
<b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b><u>117,710</u></b>	<b><u>151,566</u></b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК)</b>	<b>349,644</b>	<b>277,163</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b><u>(184,421)</u></b>	<b><u>(141,299)</u></b>
<b>ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>165,223</b>	<b>135,864</b>
Формирование прочих резервов	<u>(3,583)</u>	<u>(28,700)</u>
<b>ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>161,640</b>	<b>107,164</b>
Расход по налогу на прибыль	<u>(14,983)</u>	<u>(18,558)</u>
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК)</b>	<b><u>146,657</u></b>	<b><u>88,606</u></b>

От имени Правления Компании:

Жуманов Б.Б.  
Генеральный Директор

Романенков С.В.  
Главный бухгалтер

# АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО “ТЕМІРЛИЗИНГ”

## ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2006 г.
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Прибыль/(убыток) до налогообложения	161,640	107,164
Корректировки:		
Формирование/(восстановление) резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(3,597)	29,678
Формирование прочих резервов	3,584	28,700
Нереализованная (прибыль)/убыток по операциям с иностранной валютой	-	(63,699)
Доход/(убыток) от продажи основных средств	-	3,619
Амортизация основных средств и нематериальных активов	33,817	29,801
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов	21,890	22,447
	<hr/>	<hr/>
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и пассивов</b>	<b>217,334</b>	<b>157,710</b>
Изменение операционных активов и пассивов (Увеличение)/уменьшение операционных активов:		
Депозиты в банках	37,000	(87,000)
Финансовый лизинг	(1,420,733)	(248,097)
Средства, предоставленные клиентам	370,563	(10,949)
Прочие активы	(28,060)	(11,305)
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:		
Займы	333,107	99,752
Авансы полученные	9,884	(28,836)
Обязательства по текущим налогам	(2,795)	67,282
Прочие обязательства	24,582	(361)
	<hr/>	<hr/>
<b>Отток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения</b>	<b>(459,118)</b>	<b>(61,804)</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>Чистый отток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(459,118)</b>	<b>(61,804)</b>

# АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО “ТЕМІРЛИЗИНГ”

## ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2006 г.
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(4,475)	(17,271)
Поступления от реализации объектов основных средств и нематериальных активов	-	36,224
<b>Чистый приток/(отток) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(4,475)</b>	<b>18,953</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Выпуск ценных бумаг	494,176	-
	-	-
<b>Чистый приток/(отток) денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>494,176</b>	<b>-</b>
<i>Влияния изменения курса иностранных валют по отношению к тенге на денежные средства и их эквиваленты</i>	-	-
<b>ЧИСТОЕ УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ</b>	<b>30,583</b>	<b>(42,851)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, на начало года</b>	<b>33,331</b>	<b>76,182</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, на конец года</b>	<b>63,914</b>	<b>33,331</b>

От имени Правления Компании:

Жуманов Б.Б.  
Генеральный Директор

Романенков С.В.  
Главный бухгалтер

## АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО “ТЕМІРЛИЗИНГ”

### ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г. (в тысячах казахстанских тенге)

	Уставный капитал	Резервный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль/(непокрытый убыток)	Итого капитал
<b>31 декабря 2004 г.</b>	<b>160,000</b>		-	<b>95,068</b>	<b>255,068</b>
Увеличение уставного капитала	1,377,224		124,113	-	1,501,337
Чистый убыток	<u>-</u>		<u>-</u>	<u>(182,702)</u>	<u>(182,702)</u>
<b>31 декабря 2005 г.</b>	<b>1,537,224</b>		<b>124,113</b>	<b>(87,634)</b>	<b>1,573,703</b>
Чистая прибыль	<u>-</u>		<u>-</u>	<u>88,606</u>	<u>88,606</u>
<b>31 декабря 2006 г.</b>	<b>1,537,224</b>		<b>124,113</b>	<b>972</b>	<b>1,662,309</b>
Прибыль/убыток от переоценки активов	-	2,802,158	-	-	2,802,158
Чистая прибыль	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>146,657</u>	<u>146,657</u>
<b>31 декабря 2007 г.</b>	<b>1,537,224</b>	<b>2,802,158</b>	<b>124,113</b>	<b>147,629</b>	<b>4,611,124</b>

От имени Правления Компании:

\_\_\_\_\_  
Жуманов Б.Б.  
Генеральный Директор

\_\_\_\_\_  
Романенко С.В.  
Главный бухгалтер